A z 1619-iki országgyűlés, mely szenvedélyes vallási 
vitákkal s a szomszédos tartományok rendjeivel való alku­
dozással töltötte el az időt, nem iktathatta a törvény­
könyvbe az 1618-iki hitlevelet. 

A z 1608-iki törvényeken ejtett vallási s közjogi sérel­
meket s Khlesl magyarellenes kormányrendszerét Bethlen 

Grábor torolta meg, midőn a csehországi fölkeléssel szövet­
kezve fegyvert fogott. Ferdinánd a nikolsburgi békében 
megigérte, hogy koronázási hitlevelét a törvénykönyvbe 
fogja iktatni. Be is váltotta igéretét. A z 1622-iki ország­
gyűlés II. törvényczikke tartalmazza a hitlevelet. 

A hitlevelet az Orsz. Levéltárban őrzött példány után 
közöljük: 

»Nos Ferdüiandus, D. gr. rex Boh. A. A. etc. Agnoscimus et 
memóriáé commendamus tenoré praesentium significantes quibus 
expedit universis. Quod, cum sacratissimo principi ac D. D. Ma­
thiae, D. ; gr. el. Rom. imperátori S. A. ac Germ., Hung., Boh. regi, 
D. patrueli et patri nostro observandissimo, benigne visum fuisset, 
inclito suo Hung. regno partibusque eidem adnexis, pro pia atque 
paterna sua cura et sollicitudine, de futuro rege atque successore 
tempestive prospicere, eumque in finem, ex singulari sua et paterna 
erga nos gratia et amore, ejusdem regni S. S. et 0 .0 . benigne requi­
sivisset, uti nos in futurum ipsorum regem eligere, acceptare, pro­
clamare et coronare, adeoque optimae majestatis suae C. Rque 
intentioni, quae nonnisi in beneficium hujus coronae redundare 
queat, sua quoque ex parte respondere vellent: iidem S. S. et 0. 0. 
sollicitum hunc, et iam antea plurimis occasionibus praeclarissime 
contestatum majestatis suae C. Rque affectum, uti fideles et cives 
patriae amantes decet, grato animo agnoscentes, ejusdem desiderio 
haud gravatim obsecundare, atque nos in regem atque dominum 
ipsorum, iuxta antiquam consvetudinem et libertatém eorundem 
semper observatam, paribus votis et unanimi consensu rite eli­
gere, proclamare, invocatoque demum numinis divini auxilio, feli­
citer coronare promptos. paratosque fore declaraverint: demisse 
rogantes, uti infrascriptos articulos, omniaque et singula, in eis 
contenta, rata, grata et accepta habentes, nostrumque regium 
consensum illis praebentes, clementer acceptare, aüthoritate nostra 
regia approbare et confirmare, atque tam nos ipsi suo tempore 
benigne observare, quam per alios, quorum interest, firmiter obser­
vari facere dignaremur. Quorum quidem articulorum tenor sequi­
tur, et est talis: I. Conditio. Quod universas et singulas regni 
libertates, immunitates, privilegia, statuta, iura et consvetudines, 
simul et conclusionem tractatus Viennensis omnesque articulos, 

in eodem comprehensos, it ,̂ et reliquos, ante et post coronationem 
modernae S. C. et majestatis in anno 1608. et 1609. editos, 
in omnibus suis punctis, clausulis et articulis sua majestas E. 
firmiter et "sancte observabit, per aliosque omnes inviolabiliter 
observari faciet. II Conditio. Quod gravamina, si quae usque ad 
tempus suscipiendi regiminis majestatis suae qualitercunque eve­
nerint; ea statim in initio regiminis suae majestatis, in diaeta 
primitus intra spatium sex mensium publicanda, penitus tollet. 
Gravamina autem universorum S. S. et 0. 0. regni, quaecunque 
successu temporis sub regimine suae majestatis emerserint; ea in 
singulis diaetis, quas sua majestas successivis temporibus pro 
commodo et necessitaté regni; quo saepius fieri ppterit, ita ut 
terminum triennii non excedat, publicare et celebrare dignabitur, ; 

sub eadem diaeta tollet et effectuabit. III Conditio. Quod quando 
de rebus et negotiis regni Hungariae aut partium ei subjectarum 
agetur; ea per Hungaros tractare et consultare dignabitur, iuxta 
articulos anni 1608. 9 et 10. ante coronationem editos; item anni 
1B59 art. 8. Neque etiam supplicantes aut causantes indigenas 
regni, intra ambitum ejusdem occurrentes, ad régimen et iura 
externa rejicere, pertrahere et ablegare patietur, iuxta extrema 
verba articuloruín 10 et 16 ante coronationem, et decreti Ferdi­
nandi anno 1536.. art. 41. editi IV. Conditio. Confiniorum vero 
praefecturas, capitaneatus et alia officia, tam in hoc, quam aliis 
regnis annexis, majestas sua, iuxta art. 11. ante coron. an. 1608. 
editum conferet. V. Conditio. Quod pro iustitiae administratione, 
sine qua regna consistere non possunt, secundum laudabilem et 
Deo gratam in celebrandis iudiciis antiquam regni consvetudinem, 
iudicia octavalia pacis tempore, tam in superioribus quam in 
inferioribus regni partibus, iuxta constitutionem anni 1609. art. 70. 
continuo celebrari faciet. Et iuxta eundem articulum, tam in 
tabula regia, quam appellationibus, sine discretione religionis, 
iudices fiant: neque status et 0 . 0 . regni mandatis extra terminos 
iudiciorum, coram iudicibus regni ordinariis vei deputatis, iuri 
stare et ad productionem privilegiorum cogere,' exsecutionesque 
legitimas nec per se impediet, nec per suos officiales impediri 
patietur: similiter etiam illegitima iudicia et illegitimas exsecu­
tiones fieri non admittet. Allegantur primo pro iudiciorum octava­
lium celebratione art. 70 anni 1609. securiSo pro iuribus nobili­
taris praerogativae tripart. P. I. tit. 9. item Ferd. regis anni 1546 

art. 30. item art. 11. pacific. Vien. tertio, ne mandatis regiis iuris 
processus turbetur, Math. I. 1471. anni art. 12., Maximii. 1566. 
art. 25., Mathiae LT. 1613 art. 34., quarto, ne expediantur man­
data illegitima, Ferd. an. 1563 art. 80. Math. LT. 1608 art. 6.1 

VI. Conclitio. Quod religionis negotium inter universos S. S. 
et 0. 0 . regni in suis ac fisci bonis, item in confiniis quoque 
regni Hung. militibus Hungaris, propter regni tranquilliorem 

1 Az 1609. L X X : törvényczikk igy hangzik: 
Iudicia Regni, tam Brevia, tam Octavalia, postliminio iterum in usum 

revocantur, et instituuntur, modo sequenti. 
Quoniam Iustitiae administratio, sine qua Regna consistere non 

possunt, jam a multis annis, propter continuos bellorum tumultus in hoc Regno 
Hungariae cessaverit: 1. §. Ideo laudabilem et Deo gratam in celebrandis 
Iudiciis antiquam Regni consuetudinem denuo restaurandam Regnicolae 
decernunt, et statuunt; ut deinceps Iudicia pro Cis- et ultra Danubianis 
partibus Brevia Brevium, pro Dominica Invocavit: Pro octava autem die 
Festi Beati Lucae Evangélistáé, hic Posonii Generalia ; pro superioribus vero 
Regni partibus; pro Octavo die Beati Georgii Martyris, in Eperjes continuo 
celebrentur. 

2. §. In Sclavonia vero, pro festő Epiphaniarum Domini, et Sancti 
Jacobi, In Civitate Montis Graeciae. (Zágráb.) 

„3. §. Nominantur autem in partibus Regni Cis- et ultra Danubianis, 
ad tabulam S. Mtis Regiae pro Praelatis; . . . Pro Baronibus . . . ad Appella­
tionem, penes Dominum Palatinum... In Partibus Regni Superioribus, pro 
Praelatis ad Tabulam Regiam . . . Pro Baronibus . . . Ad Appellationem 
Praelati . . . Quibus sicut et Tabulae Regiae Assessoribus, ut juxta publicas 
Regni Constitutiones, consveta ipsorum praestentur Salaria, statútum est. 

Az 1546. Art. 11. igy hangzik: 
Literae Exmissionales ; Vice-Comitibus statim post finitam connume­

rationem dentur. Et quod Vice-Comes et ludices Nobilium, consvetis salariis 
sitit Contenti. 

Literae Birsagiales in prima statim Sede post finitam connumeratio­
nem, per Universitatem Nobilium Vice-Comiti extradentur. 

§. 1. Teneanturque Vice-Comites mox acceptis hujusmodi literis, 
birsagiandum exire. 2 §. Et quod tam Vice-Comes, quam ludices Nobilium, 
consveto suo Salario sint contenti; Nec ultra illud quicquam, de bonis suis, 
et aliorum, exigere praesumant; sed eadem salaria sua quisque de mani­
bus Dicatorum rehabeat. 

Az 1546. Art. 30. igy hangzik: 
Iudicia celebrentur, sententiae latae executioni demandentur. 
Quod Regia Majestas in 'Regno Hungariae, juxta conclusionem Novi­

soliensem et Tyrnaviensem, judicia sine intermissione celebrari curet: 1. §. 
Et sententias, tam antehac latas, quam inposterum ferendas, servatis de jure 
servandis, pro auctoritate sua Regia, cum brachio suo Regali, debitae exe-

permansionem, iuxta constitutiones Viennenses et articulos ante 
coronationem editos, maneat liberum, illaesum et illibatum. 
Ita videlicet, ut religionis exercitium tam baronibus magnatibus 
et nobilibus, quam liberis etiam civitatibus universisque S. S. 
et 0. 0. regni Hung. in suis ac Fisci bonis, item in confiniis 
Regni Hungariae, nec non oppidis ac villis, illud sponte et libere 
acceptare volentibus, ubique liberum relinquatur; nec quisquam 
cujuscumque status et conditionis existens, in liberó ejusdem usu 
ac exercitio religionis a majestate sua regia et aliis quibusvis 
dominis terrestribus quovis modo aut quovis sub praetextu tur­
betur aut impediatur.2 

VII Conditio. Quod in palatini electione ejusdemque autho­
ritate, iurisdictione et officio, iuxta art. Vien. pacif. ad 3. item 
ante coron. edito an. 1608. art. 11. et ann. 1613 art. 7. Ferd. 
regis ann. 1555. art. 1. circa íinem, ac secundum formám iura-

cutioni demandandas curet: 2 §. Nec ad quorumpiam supplicationes, proro­
gationibus, vei aliis impedimentis, hujusmodi judiciorum executionem inter­
turbare patiatur. 

Az 1613. Art. 34. : 
Causarum Processus. illegitimis mandatis non impediendi : nemoqtie nisi 

legitimé citatus et Iuris ordine convictus, damnificetur. 
Statútum praeterea est; ne Mandatis illegitimis vei missilibus, Pro­

cessus causarum in Comitatibus impediantur. §. 1. Nemoquej nisi legitimé 
citatus, et Iuris ordine consueto convictus, in persona, vei bonis, sub quovis 
colore, damnificetur. 

Az 1608. Art. 6. : 
Mandata, quae non sunt luridica ; per Iudices Regni non expediantur. 
Mandata illegitima. non observentur: 
1. §. Neque iis Regnicolae (prout hactenus factum) deinceps vexentur ; 

§. 2. Et praeter luridica Mandata, alia per Iudices Regni Ordinarios, non 
expediantur. 

2 Az 1618-diki országgyűlésen a rendek e conditióban az una cum 
templis kifejezést is fel akarták vétetni. Hivatkoztak Mátyás fhg 1606-iki 
nyilatkozatára, melyben a templis kifejezés is előfordul s azt kérdezték, 
hogy mi értelme van a törvénynek, mikor a katholikus földesurak jobbá­
gyaiktól elveszik a templomokat ? A katholikusok hivatkoztak a patronatus 
jogára s érvénytelennek nyilvánították Mátyás oklevelét, mivel 1606-ban 
Mátyás még nem volt koronázott király. Öt napig tartott a heves vita a 
»templis« szóról. A protestánsok engedtek, de bizonyos mértékig érvényesült 
akaratuk, mert a VI. cönditióban előfordul az aliis quibusvis dominis 
terrestribus kifejezés, mely a bécsi békében s az 1608-iki törvényben 
nincs meg. 

menti ejusdem palatini, praescriptum modum majestas sua obser­
vatura est. De banatu etiam, quae in eodem art. 11 anni 1608 
continentur/; similiter et de valachis an. 1604. art. 14. an. 1608. 
art. 9. et an. 1613. art. 39. effectuabit.3 

VIII. Conditio. Quandoquidem salus et permansio non modo 
afflictae hujus patriae, tamquam clypei et antemuralis r sed aliorum 
quoque vicinorum regnorum et provinciarum ex bona et secura 
coníiniorum provisione dependeat; majestas sua, iuxta art. 21. 
anni 1608 ante coron. et art. 32. 1609. paterne confiniis providere 
dignabitur. 

IX. Conditio. Quod civitates liberas et montanas in suis iuri­
bus, libertatibus, privilegiis et immunitatibus conservabit.4 

X. Conditio. Quod coronam regni ex regno Hung. nulla ex 
causa vei quaesito colore, nulla etiam industria, vei arte majestas 

3 Az 1555. Art. 1. vége : 9. §. Utque Dominus Palatínus, pro sui mune­
ris ratione in eos, qui violentias hujusmodi prohibere cunctarentur; Aut 
illis conniverent; inque ipsos viblentos tam interrios, quam externos homines ; 
juxta Regni Decretum, publicasque Constitutiones, severissime, sine cujus­
quam respectu personae, animadvertat. 10. Neque quisquam authoritati, 
officioque ipsius Domini Palatini, quovis praetextu, se audeat opponere. 
11 §. Verum tam in his, quae ad militiam, quam quae ad justitiam spectant; 
libere, ac prout talis officii ratio exigit, munus ipsum suum, in persona et 
auctoritate Regia rite exercere possit. 

§. 12. Reliqui omnes Capitanei, et Gentium Praefecti, cujusvis natio­
nis, ab ipso dependeant, Quemadmodum majestas Sua, juxta authoritatem 
ipsi Palatino semel traditum, facultatemque exercendi suam; praemisso 
modo, clementer permisit. A walachusok azok a törökországi szerb telepít­
vényesek voltak, a kiknek a katonai kormány Horvátországban' és Szlavó­
niában pusztán hagyott földeket jelölt ki lakóhelyül. A telepítvényesek 
határörök voltak s szabadalmaikra hivatkozva nem engedelmeskedtek a 
földesuraknak. A Zrínyi grófok, a zágrábi püspök s más földesurak tilta­
koztak a földesúri jogok megsértése ellen; a zágrábi püspök 1618 körül 
panaszkodott, hogy a telepítvényesek nem teljesítik jobbágyi kötelezettsé­
geiket, noha szabadalmuk ideje már rég lejárt. Az országgyűlések egyre 
sürgették a határőrök kiváltságainak megszüntetését vagy korlátozását, de 
a számos törvényczikknek alig volt foganatja, mert a kormány pártolta a 
határőröket. II. Ferdinánd 1635-iki rendeletében kijelenti, >hogy soha sem 
akarta a walachusok szabadalmait megsemmisíteni, sőt oltalmazni és fen­
tartani kívánja azokat. € (Vanicek: Spezialgeschichte der Militärgrenze, 
L, 115.1.) 

* 1616-ban az alsó-ausztriai kamara ő felsége nevében megparancsolta 
a bányamunkásoknak, hogy mindig és mindenben .engedelmességgel tartoz­
nak a kamara rendeleteinek. 

sua auferet aut auferri curabit; sed quod, iuxta ve terem 
consvetudinem ac libertatém ipsorum regnicolarum, per certas de 
eorum medio unanimiter ad hoc delectas et deputatas personas 
utriusque religionis seculares in regno conservabit, iuxta art. 4. 
ante coron. et 16. post. cor. an. 1608 et Ulad. regis decreto in 
conditionibus, (fönnebb) item ejusdem Ulad. decr. an. 1492. art. 3. 

XI. Conditio. Quod metas regni Hung. et partium ei sub­
jectarum non abalienabit; imo differentias, ratione metarum cum 
Polonis, Silesitis, Moravis et Austriacis, nec non Stiriis, Carinthiis, 
Carniolis exortas ac vigentes, omni studio ac ope majestas sua 
R. componet, determinabit et recuperabit. 

XII. Conditio. Quod confoederationes cum regno Bohemiae 
et aliis vicinis provinciis ac Transsilvaniae, iuxta art. pacif. Vien. 
et constitutionum anni 1609. art. 42. in suo vigore permaneant, 
suaque majestas eas observabit et per suos observari faciet. 5 

XIII. Conditio. Quae de pace publica regni conservanda et 
bello non movendo extraneoque milite non inducendo, art. 2. ante 
cor. in an. 1608 sancita fuerunt, ea sua M. inviolabiliter obser­
vabit, et per alios observari faciet. XIV. Conditio. Ut intuitu 
sinceri erga domum Austriacam suamque M. R. amoris et bene­
volentiae gentis Hungaricae hactenus luculenter satis declaratae, 
ac in futurum quoque declarandae, arces Pernstein, Eobelsdorf, 
Gincz, Forkenstern, Eisenstadt et Hornstein cum suis perti­
nentiis, iam tandem interpositione, auxilio et munificentia suae 
Majestatis R. ab Austriacis gratis eliberentur, et regnicolis pro 
animi ipsorum gratitudine, qua domum Austriacam atque regiam 
quoque M. suam prosequuntur, remittentur. Siquidem a tot retro­
actis temporibus amplas satis utilitates et emolumenta exinde 
perceperint; si autem dictae arces ab Austriacis gratis non remitte­
rentur; ex tunc, deposita inscriptionis summa, ab iisdem redi­
mentur. Et iuxta art. 7. anni 1608. item anni 1609. art. 62. iuris-

* 1609. Art. 42: 
Confoederatio, cum utraque Austria, et Moravia, firmiter observanda. 
Confoederationes cum utraque Austria et Moravia, ex consensu Maje­

statis Regiae factae (de quibus litterae authenticae, ab utraque parte haben­
tur) maneant in suo vigore; 

§. 1. Et perpetuo, inviolabiliter ultro citroque observentur. 
A szövetség megerősítésének 1618-ban még volt jelentősége, de 1622-

ben, Csehország leigázása után, már nem volt értelme. 

dictioni, legibus et oneribus regni Hung. praedictorum arcium 
pertinentiae subjaceant.6 

XV. Conditio. Quod castrum Lublyo cum suis pertinentiis 
et 13. oppida Scepusiensia (siquidem magnó cum damno et 
incommodo regni et regnicolarum a Polonis possidentur; nam 
non solum aliquid in médium regnicolarum contribuere nolunt; 
verum illatis regnicolis diversis injuriis ac violentiis, in regni 
Hungariae iuri stare, et in comitatibus comparere recusant, omnes 
suos conatus manu violenta impune exercendo, unde et authoritati 
suae majestatis plurimum derogare videtur) majestas sua R. facta 
interpositione apud S. C. et R. M. castrum illud cum pertinen­
tiis et praedictis oppidis eliberare, regnoque applicare dignetur, 
cum non desint modi summám illám inscriptionis per regnicolas 
deponendi.7 

XVI. Conditio. Quod milites hajdones, privilegia a sua M. C. 
et R. habentes, fruantur illis; et tempore regiminis sui M. sua 
regia eadem confirmare dignabitur. 8 

« Az 1609. Art. 62-nek 4. §-a így hangzik: 
Huic autem oneri férendő, subjaceant nullis bonis omnino exceptis; 

Universa bona, tam Dominorum Praelatorum, Baronum, Nobilium, Capitu­
lorum, et Civitatum, tam in Hungária, quam in Sclavonia, nec non Fisci 
Regii, atque etiam tredecim oppida Scepusiensia, una cum possessionibus, 
ad Arces Lublyó, et Podolincz pertinentibus, nec non Arcium Kabold, Kőszeg, 
Borostyánkő, Fraknó, Kismarton et Szarvkő, quos Dominus Palatínus ad 
Contributionem módis omnibus compellat. 

Fraknót és Kaboldot 1626. február 14-ikén csatolták vissza Magyar­
országhoz, Kőszeget, Szarvkőt, Borostyánkőt és Kis-Martont pedig 1647. 
szeptember 7-ikén. 

7 A XIV. s XV. conditio megértése végett szükséges tudnunk, hogy 
a nádor érvényt akart szerezni az 1609-iki törvénynek. 

Rendeletére a megyék az Ausztriának elzálogosított uradalmakban 
s a tizenhárom szepesi városban is be akarták hajtani az adót. De 1613-ban 
igen határozott parancsok érkeztek Bécsből a határszéli megyékhez, melyekben 
meg volt hagyva nekik, hogy ne háborgassák a szóban forgó uradalmakat, 
mivel Ausztriához tartoznak és az ügyet majd tisztázza a jövő országgyűlés. 
A szepesi városok pedig nem bocsátották be a rovót, s a lengyel király 
komolyan eltiltotta, hogy alattvalóira adót vessenek. 

8 Mátyás korában, kivált az 1615-iki török béke idején, úgy látszott, 
hogy Khlesl politikája komoly veszélylyel fenyegeti a hajdúvárosok szabad­
ságát. A Querela Hungariae szemére veti a kormánynak, hogy ki akarta 
irtani a hajdúkat. 

XVII. Conditio. Assecurabit quoque M. sua, quod, vivente 
S. C. Rque majestate, D. N. clementissimo, in nullám adminis­
trationem regni sese intermittet, absque suae C. R.-que majes­
tatis expressa et specifica benigna voluntate regnicolarumque 
assensu. Atque hae sunt conditiones, quas M. sua regia ante 
electionem suam acceptare sufficientibus litteris suis assecura­
toriis sub verbo regio confirmare; post coronationem vero suam, 
tempore suscepti regiminis, generalibus articulis inseri ac publi­
care dignabitur. Nos itaque, praedicta universorum S. S. et 
0 0 . incliti regni Hung. et partium ei subjectarum supplicatione 
clementer admissa, pro benigna animi nostri propensione ipsisque 
clementer gratificandi voluntate, praeinsertos universos articulos 
ac omnia et singula in eis contenta, rata, grata et accepta habentes, 
eisdem Regium nostrum consensum, benevolum pariter et assen­
sum praebuimus, et illos, ac quaevis in eis contenta — accepta­
vimus, approbavimus, ratificavimus et coníirmavimus. Promittentes 
et assecurantes Status et Ordines, in verbo nostro Regio, quod 
praemissa omnia, tam nos ipsi Regiminis nostri temporé obser­
vabimus, quam per alios fideles subditos nostros, cujuscunque 
Status et Conditionis existant, observari faciemus, uti vigore 
hujus nostri Diplomatis . acceptamus, approbamus, ratificamus, 
confirmamus, atque promittimus. In cujus fidem et testimonium 
literas has manu propria subscripsimus et sigilli nostri impres­
sione muniri iussimus. Dátum in civitate Posoniensi, die 15. m. 
Maji, anno Domini 1618. 

G) Az 1647-iki törvények. 

A nikolsburgi béke, de különösen Bethlen Grábor halála 
után az ellenreformatio mind nagyobb eredményeket ért el. 
Alv incz i irja 1633-ban megjelent Posti l lájában: » A mostani 
magyarok e veszedelmünkre fordult időben hányat homlok 
sietnek a pápának hódolni.« H a a főúr és nemes vallását 
változtatta, a j o b b á g y szabad vallásgyakorlata nem volt többé 
biztosságban, bármit mondottak az 1608- iki törvények és 
II . Ferdinánd hitlevele. A katholikus felfogás szerint a k e g y ­
úri j o g n a k lényege abból állott, hogy a patrónus földesúr 
az eredeti alapítás szellemében a templomot annak az egy -

házi férfiúnak adja, a ki neki tetszik. A katholikus földes­
urak elfoglalták a protestáns templomokat, elűzték a 
papokat, bírságolták a vallásukhoz ragaszkodó jobbágyokat 
s elszedték a protestáns lelkészek jövedelmeit. Mind e pana­
szok ellen hiába kért orvoslatot a protestáns ellenzék a 
harminczas évek országgyűlésein. 

I. Rákóczy György szövetkezése a svédekkel kivivta 
azt, amit az országgyűlések protestáns követei hasztalanul 
kértek. A linzi béke sokkal határozottabban védelmezi 
a jobbágyok vallásszabadságát, mint a becsi béke, az 
1608-iki törvények és II. Ferdinánd hitlevele. A z 1646 /7 . 
országgyűlés törvénybe iktatta a békét s több törvény-
czikkben kiegészítette annak intézkedéseit. E törvények 
elrendelik, hogy egyik fél sem tartozik a másiknak papját 
fizetni s egyszersmind gondoskodnak a szabad vallásgya­
korlat háborgatóinak büntetéséről. A czikkeket egykorú 
nyomtatott példány után közöljük: 

Articulus V. Diploma Regium Pacificationis, cum Illustrissimo 
Principe Transylvaniae Dominó Georgio Rákóczy initae, publicis 

Regni constitutionibus inseritur. 

Quandoquidem sua M. S. S. pro paterna sua clementia, nuper 
exortas in hoc regno internas dissensiones placidis mediis compo­
nere, ac cum illustrissimo principe Transsylvaniáé, D. Georgio 
Rákóczi et sibi adhaerentibus, medio certorum commissariorum 
suorum, sub certis conditionibus pacem facere, clementer dignata 
fuerit, diplomatique, super eadem pace emanato, ut status quo­
que et ordines Regni assensum suum praeberent, ab iisdem 
benigne postulaverit; iidem fideles universi S. S. et 0. 0. Regni 
benignae suae majestatis requisitioni humillime annuentes, idem 
diploma majestatis suae SS. praesentibus constitutionibus inse­
rendo, contradictionibus dominorum cleri et aliorum quorumvis 
secularium catholicorum non obstantibus; imo iisdem in perpe­
tuum nullum vigorem habentibus,1 acceptarunt, approbarunt et 

1 Midőn a király megbízásából 1646. október 9-ikén két német tanácsos 
arra kérte az országgyűlést, hogy iktassa törvénykönyvbe a linzi béke 

coníirmarunt; cujus quidem diplomatis haec est series: Nos 
Ferdinandus HE memóriáé commendamus . . . . quod cum 
superioribus proxime elapsis temporibus certi motus intestini 
et hostilitates in regno nostro Hung. exortae fuissent; exindeque 
pax et tranquillitas regnique quies perturbata exstitisset; nos, 
paterna et benigna affectione moti, ejusmodi suscitatos tumul­
tus, ut Christiani sangvinis effusioni parceretur, sublatisque 
in regno quibusvis dissidiis, indigenáe quiete et tranquillitate 
perfruerentur; placidioribus potius transactionis mediis, quam 
armorum vi sopitos et compositos esse cupientes, ad postulata 
et praetensiones illustr. Georgii Rákóczi, principis Transsilvaniae, 
quarundam partium regni Hung. domini, Siculorum comitis, ac 
eidem adhaerentium Hungarorum, nos clementer declaravimus; 
quarum etiam benignarum concessionum nostrarum series (quem­
admodum tam in tractatu Tyrnaviensi, quam etiam ultimate 
medio ablegati ad praefatum principem Transsylvaniáé, fidelis 
nostrae egregii Joannis Tőrös, alias camerae nostrae Hungaricae 
consiliarii, conventum est), sequitur in hunc modum: I. Quantum 
ad negotium religionis attinet; articulo I. anni 1608 ante Coron. 
edito, et diplomatum regiorum conditione 6. aliisqué subsequen­
tibus superinde regni statutis in vigore relictis, diversisque hac­
tenus impedimentis et interpretationibus non obstantibus, decla­
ratum et conclusum est, quod omnes S. S. et 0. O. regni ipsaeque 
liberae civitates, nec non oppida privilegiata et milites Hungarici 
in confiniis regni liberum habeant ubique suae religionis exer­
citium, cum liberó templorum, campanarum et sepulturae u s u ; 2 

oklevelét, Lippay érsek a papság nevében tiltakozott a béke vallásügyi 
pontjai ellen. Lippayboz csatlakozott néhány világi főrend is. Qrróí Pálffy 
Pál országbiró nyiltan rosszallotta az érsek eljárását. A protestánsok azt 
követelték, hogy a papság vonja vissza a tiltakozást.. Lippay nem engedett. 
Az izgatottság csak akkor csillapult, midőn a király október 22-ikén örökre 
érvénytelennek nyilvánította a papság tiltakozását. 

a A tizennégy megye és hat szabad királyi város követei az 1644-iki 
tokaji gyűlésen szerkesztett feliratban így nyilatkoznak: Quod non modo 
parochiae, sed etiam templa ab evangelicis per dominos terrestres aut alios 
quosvis occupata exstitissent, sepulturis etiam et usu campanarum inter­
dictis. . . Cum autem novae istiusmodi mutationes et variationes pro usu 
esse et dici non possint, ad libertatém usus vi statutorum requiritur, ut 
idem religionis usus in frequentandis iisdem templis, usu campanarum et 
sepulturis, qui tempore conditi hujus articuli anni 1608. fuerat, reducatur. 
(Szilágyi: A linczi béke okirattára 54. 1.) 

nec quisquam in liberó suae religionis exercitio a quoquam, quovis 
modo, aut quovis sub praetextu, turbetur et impediatur. II. De 
non impediendis seu turbandis rusticis in sua confessione, decla­
ratum et conlusum est, ut üli quoque propter bonum pacis et 
tranquillitatem regni, sive sint confiniarii, sive oppidani, sive 
villani, in quorumcumque DD. terestrium et fisci bonis, iuxta 
vigorem praescripti articuli et conditionis, in liberó suae religionis 
exercitio ac usu, modoque, ut supra, simili, a sua majestate E. 
vei ejusdem ministris aut dominis suis terrestribus quovis modo 
aut quovis sub praetextu, non turbentur aut impediantur; hactenus 
autem impediti, coacti et turbati, liberum religionis ipsorum 
usum reassumere, exercere et continuare permittantur; neque ad 
alias, religioni ipsorum contrarias, ceremonias peragendas com­
pellantur.3 III. Concordatum etiam est inter nos, ut imposterum 
ab eorundem oppidanorum et villanorum parochiis ecclesiae pa­
stores sive concionatores per quoscunque amoveri et exturbari 
neutiquam possint: qui autem hactenus amoti fuissent; liceat 
ipsos reducere, vei alios loco ipsorum substituere.4 IV. Quaestiones 

3 A tokaji gyűlés erről: In hujus autem primariae libertatis labe­
factationem factum est, ut subditi a dominis ipsorum terrestribus non spon­
tanea acceptatione, ut in articulis specificatum esset, sed violenta coactione, 
birsagiorum impositione, aliisque artibus et praetextibus, ad aliam conscientiis 
ipsorum nimis onerosam religionem amplectendam compellerentur, ac ad alias 
religioni ipsorum contrarias ceremonias et census parocbiales solvendos 
adigerentur. Cum igitur libertatis hoc nomen et praerogativa omnem coac­
tionem excludat praemissis regni statutis ita hac in parte satisfactum fuerit, 
si omnes violentae hujusmodi coactiones, aut quovis modo factae turbationes 
tollantur, universisque subditis sic coactis spontaneae in negotio religionis 
optio libera relinquitur. 

Ferdinánd biztosai e pontra így válaszoltak a nagyszombati tár­
gyalások alkalmával: Nos sane hoc ita esse minimé agnoscimus, cum primaria 
regni libertás a rusticis non incipiat, quare licet üli suas concessiones 
habeant, neque in liberó propriae religionis exercitio impediri a quoquam 
debeant, sicut neque cives in civitatibus regiis a magistratu, quod nos non 
oppugnamus; ea tamen concessio non est facta in opprobrium dnorum 
terrestrium, aut eo fine, ut hinc insolescendi contra eosdem sument subditi 
occasionem. 

* U. o. A tokaji gyűlés erről: Accederet ad haec, quod concionatores 
evangelici parochiis ipsorum exturbati, solitis proventibus privati, ab 
ecclesiis ipsorum exulare cogerentur. Cum autem manifestum sit, exercitium 
religionis sine ministerio verbi divini et sacramentorum administratione 
fieri non posse, non dubium fuerit turbatum ibi liberum religionis exer-

vero circa gravamina, negotium religionis et occupationes tem­
plorum concernentes, tam quae in anno 1638. suae majestati 
exhibita sunt, quam post subsecuta, in futura primitus cele­
branda regni diaeta, propter regni tranquilliorem permansionem, 
unionemque animorum, ut vei amicabili DD. regnicolarum com­
positione sopiantur, vei authoritate suae majestatis finaliter com­
planentur, cum satisfactione evangelicorum. A c pro quibus usus 
templorum determinabitur; proventus parochiarum quoque ad 
eosdem pertineant; nec ultra occupationes templorum fiant: ea 
autem templa, quae hoc disturbiorum tempore, violenter utrinque 
occupata fuerunt, statim post permutationem diplomatum prae­
dictis evangelicis restituantur, prouti etiam catholicis. Gravamina 
autem futuris quoque temporibus in eodem negotio religionis 
emergentia, tam catholicorum, quam evangelicae confessionis 
hominum, quam etiam alia. gravamina regnicolarum, tam evan­
gelicorum, quam catholicorum, secundum 17. conditiones sua 

citium, ubi média ad illud continuandum necessaria adimerentur. Justum 
itaque fuerit ad complanationem istius gravaminis, ut omnes concionatores 
evangelici sic exturbati, aut illorum loco ejusdem religionis alii in pristinas 
sedes et parochias ademptas reducantur, solitisque proventibus fruantur, 
religionisque munus libere in *ecclesiis ipsorum exerceri permittantur. 
A biztosok erre Nagyszombatban így feleltek: Urgent banc religioni suae, 
ut putant, illatam inj úriam, quod praedicantes ex parochiis quibusdam 
exturbati, solitisque proventibus privati' sunt. Verum ne boc quidem ad 
laesam religionis libertatém probandam magnopere facit, nam etsi omnes 
regni articulos excusserimus, nullám sane inveniemus, in quo rusticis 
expresse concessum sit, ut suos habeant praedicantes . . . dicimus nullám 
unquam concessionem rusticis factum esse, ut contra jus patronatus dnorum 
terrestrium, primamque intentionem fundatorum parochiae ac eorum pro­
ventus, catholicis sacerdotibus exclusis, praedicantibus a swbditis conferri 
possit. Quare etiam posito (quod tamen hic non decidemus), quod rusticis 
extraordinaria concessione indultum esset, ut suae religionis praedicantes 
intertenere possint, hinc tamen nihil aliud sequeretur, quam quod si illa 
extraordinaria concessione uti velint, possint quidem praedicantes habere, 
sed solvent ex propio marsupio, et non ex iis proventibus, quos primi funda­
tores pro catholicis sacerdotibus deputaverint, et ad quos non rustici, sed 
dnus terrestris, tam quam patrónus plénum jus habét. — Quamquam etiam 
in hoc casu adhibenda esset cautela, ne praedicantes contra dnos terrestres, 
in quorum fundo habitant, acuteatis verbis declament, quibus subditorum 
animi exulcerari contra praedictos dnos possent, idque sub poena ejectionis 
ex tali loco. (U. o.) 

majestas singulis diaetis plenarie complanabit, absque injuria 
e vangelicorum. 5 

V. Accordatum quoque est, ut sua majestas contra trans­
gressores statutorum, etiam in négotio religionis, in futura diaeta, 
vei Articulum 8. decr. 6. Uladislai regis renovandum et obser­
vandum curabit, vei etiam condignam poenam cum certo exse­
cutore statuere dignabitur.6 

5 A tokaji gyűlés erről: Quibus praemissis, vigore statutorum. et 
confirmatarum praemissarum libertatum regni, uti iustis status evangelici 
querelis majestati suae sacratissimae bumillime exhibitis, iisque in novissima 
diaeta Posoniensi anni 1638, per publica eorundem Gravamina fusius et 
luculentius declaratis, majestatique suae porrectis, supplicare iterato prae­
dictos dominos regnicolas majestati suae sacratissimae, dignetur omnia 
praemissa non modo clementer complanare, verum etiam eas complanatas 
realiter effectuari facere. 

(Az 1638-iki protestáns sérelmek szóltak 1. A jobbágj^októl elvett 
templomokról. 2. A templomoknak a kegyúri társaktól és közös birtokosoktól 
való elvételéről. 3. A jobbágyoknak erőszakos katholizálásáról, 4. Az egy­
házak régi birtokainak elfoglalásáról. 5. Némely szabad kir. városokban 
templomépítési tilalmakról. 6. A protestáns papoktól a tizenhatod rész 
elvételéről. 7. A protestáns papoknak a szentszékek elé való hurczoltatásáról. 
L. Zsilinszky: A magyar országgyűlések vallásügyi tárgyalásai II. kötet.) 

6 A tokaji gyűlés erről: Ut autem praemissorum statutorum violatio 
futuris quoque temporibus formidine etiam poenae magis praecaveri valeat, 
mutuaque inter se regnicolarum concordia firmius coalescat, dignetur 
majestas sua sacratissina in exemplum aliorum praemissorum quoque statu­
torum violatores, tam modernos, quam in futurum existentes ea poena 
puniendos facere quae Uladislai regis art. 8. decr. 6 contra statuta regni 
peccantes expressa fuisset, praevia tamen inquisitione commissariorum 
utriusque status romano scilicet catholici et evangelici, ad praemissa sub 
praesenti adhuc tractatu eligendorum et expediendorum. A kir. biztosok erre : 
Hoc quoque tristissimum nobis accidit, potestque accidere, quod post 
exhibita postulata, scripto adjungunt, nimirum, ut domini catholici, quos­
cunque in praemissis tribus punctis offendissent, iuxta art. 8. decr. sexti 
Uladislai regis, omnes puniantur; hoc postulato enim, universos fere dnos 
catholicos eliminari et extirpari cupiunt, et quidem ad simplicem tantam 
delationem Vrarum Dom. asserendo et illud violationem articulorum esse, 
de quo in constitutionibus ne punctum quidem habetur; imo contraria 
inveniemus tam in iuribus quam libertatibus nostris antiquis, quam in 
ipsis in favorem ipsorum a nobis concessionibus factis, quae apparuerunt, 
tam ex dicta pacificatione Viennensi, quam ex allegato Matthiae archiducis 
interpretativo diplomate. Et licet contra novas illas concessiones, aliqua 
contigissent, haecne est via, aut poena eorum ? neque articulus ille unquam 
in usu fuerit, sed neque qualiumque statutorum violationem concernebat, 

VI. Praemissa autem omnia pro uberiori declaratione statu­
torum, tollendisque ulterioribus regnicolarum dissensionibus, ut 
in primitus celebranda diaeta confirmentur, pubHcisque regni 
statutis inserantur, conclusum est. VH. Cetera, sub hac pacifica­
tione utrinque agitata et tractata, utpote sedis spirituális status, 
patrum Jesuitarum personalis a regno abstinentia; decreti Andreáé 
II. per Ludovicum I. facta confirmatio; de arendationibus deci­
marum articuli 61 anni 1548 renovatio et cum effectu observatio; 
de non abalienationibus bonorum aviiicorum, per ecclesiasticos 
sive seculares factis, vei fiendis; de personarum, ad diaetam convo­
cari solitarum, discretione, atque vocum in eadem diaeta collec­
tione et suffragiorum examine; de militis extranei, iuxta art. 24 
anni 1625 e regno eductione;' similiter de non eductione militum 
Hungarorum de confiniis regni; cje distributionibus bonorum et 
officiorum regni, majorum vei minorum, sine religionis discretione; 
de administratione juris et communis justitiae; nec non omnium 
tractatuum, ratione Hungariae, cum Turcis vei aliis quibusvis 
vicinis nationibus, per nativos Hungaros saeculares institutione; 
ac aliis etiam omnibus, libertates patriae atque defensionem et 
conservationem regni et regnicolarum concernentibus negotiis, ut 
primis statim comitiis aliquid certi de iis statuatur, vei jam 
statuta ibidem defacto effectuentur, simili modo conclusum est. 7 

et minus similes concessiones, in quibus passive se habent domini catbolici. 
Az Articulus 8., Ulad. II., Decr. VI. így hangzik: 

Contra Statuta Regni peccans, puniri debent. Quicumque contra Statuta, 
Decretaque Regni, palám et aperte egerit. Decretaque hujuscemodi, teme­
rario ausu violare de caetero praesumpserit (prout hactenus per plerosque 
Potentes fieri solitum erat) talis, si fuerit Praelatus, aut altéra Persona 
Ecclesiastica: in amissione Praelaturae, vei alterius dignitatis, et benefícii; 
Si vero Baro, vei Nobilis: in amissione universorum bonorum suorum, et 
jurium suorum possessionariorum convincatur eo facto, et perpetuus Regiae 
Majestatis, ac Regni infidelis, et exul habeatur. 

7 Az országgyűlési tagok meghívásáról és a szavazás módjáról nem 
intézkedik az országgyűlés törvénykönyve. Erről a kérdésről a tokaji gyűlés 
így nyilatkozik : in regni diaeta, omnibus tute comparendi suaque proponendi 
libertás admittatur, neque comminationibus, terroribus, a mutuo, privatoque 
vei publico congressu, correspondentia et colloquia, uti antea factum erat, 
arceantur, sed liberis votis et suffragiis boni publici promotionem diaetaliaque 
negotia procurare valeant. In collectione autem et examine vocum univer­
sitates et comitatus, qui aliquot millium nobilium voces repraesentant, majo­
rem respectum et potioritatem quam privatae personae habeant, cum anti-

V i l i . Eandem autem generalem regni diaetam ut sua SS. 
C. et R.. majestas intra spatium trimestre, a die finiti praesentis 
tractatus et comm utandorum diplomatum, sedatis tumultibus cum 
principe Transylvaniae clementer promulgare, et sine ulteriori 
dilatione, seu rejectione ita celebrari facere dignabitur, ut omnibus, 
ad diaetam regni, iuxta art. I. anni 1608. post coron. editum, 
vocari solitis, tute ibidem comparendi et agendi potestas, cum 
solita ab antiqua libertate diaetae fiat. In qua etiam ceteri 
articuli, bonum regni conoernentes, hactenus non eífectuati, iuxta 
art. 72. anni 1638. realiter effectuentur et observentur.8 

IX . Amnystiam generalem omnibus et singulis regnicolis 
sua M. SS. iuxta formám amnystiae prioris paciíicationis Viennensis 
concedere dignabitur; ita ut etiam bona universa et iura posses­
sionaria, sub his disturbiorum temporibus, per suam M. vel D. 
palatinum regni vei alios, quibuscumque donata, collata et in­
scripta, vei quoscumque fideles suae majestatis quovis modo 
occupata et ademta, prioribus possessoribus vei eorum haeredibus, 
statim et defacto remittantur et restituantur: similiter etiam ex 
parte regnicolarum supplicantium reddantur, et super hujusmodi 
amnystia peculiare Diploma, S. M. Sacratissima concedere digna­
bitur. »Nos itaque praescriptas universas et singulas concessiones 
et articulos ac ómnia et singula in eis contenta, prouti iidem 

quioribus temporibus quilibet nobilium ad generalem regni diaetam vocari 
solitus, restricta haec jam vocum pluralitás suffragiorum libertatém ita 
tollere posse non videatur, ut tantorum nobilium suffragiis persona quaevis 
privata aequiparánda censeretur. In convocatione autem et votibus perso­
narum ecclesiasticarum sua majestas constitutiones regni clementer obser­
vare dignabitur. — A nádor az 1638-iki országgyűlésen keményen korholta 
és fenyegette az ellenzéket. 

8 Ferdinánd csak 1646. augusztus 30-ikára hivta össze az ország­
gyűlést. Tovább is elhalasztja az összehivást, ha a külügyi bonyodalmak 
miatt nem kellett volna tartania I. Rákóczy Györgytől. Az 1638. 72. czikk 
így hangzik: 

Denique, quum manifestum sít, multos articulos et constitutiones 
regni, ab anno 1608. in serié eorundem articulorum et constitutionum regni 
diaetalium expressos, ad hoc usque tempus ineffectuatos mansisse manereque 
etiam de praesenti, non sine notabili regnicolarum publicique boni detri­
mento atque praejudicio; ideo statútum est, ut tales ineffectuati articuli, 
omnes et singuli iuxta normám exigentiamque ipsorum, per majestatem 
suam SS. sine ulteriori dilatione per eos, quorum interest, etfectui mancipari 
et observari, clementer demandentur. 

tractati et conclusi sunt, atque hinc literis nostris de Verbo ad 
Verbum inserti, acceptamus, approbamus et ratiíicamus, asse­
curantes praefatos Principem Transylvaniae eique adhaerentes, 
ac etiam Universos et singulos Status et Ordines Inclyti Regni 
nostri Hungariae, in verbo nostro Regio et bona fide Christiana, 
quod eos omnes et Singulos articulos, in omnibus eorum peractis 
et clausulis tam nos ipsi sancte et inviolabiliter observabimus, 
quam etiam per alios omnes subditos nostros, quorum interest 
vei intererit, cuiuscumque status et conditionis sint, observari 
faciemus. Ad quod. observandum, etiam Successores nostros legi­
timos scilicet Hungariae Reges obligatos esse volumus. Harum 
nostrarum manus nostrae subscriptione roboratarum, vigore et 
testimonio literarum" mediante. — Dátum in arce nostra Lincensi, 
Austriae superioris, die 16. mensis Decembris, anno Dom. 1645. 
regn. nostr. Rom. 9. Hung. et reliquorum 20. Boh. vero anno 18.« 

Articulus VI. Nonaginta Templa Evangelicis restituta 
specificantur. 

Optime recordantur S. S. et 0. 0 . regni quantae hactenus 
fuerint inter regnicolas, ratione occupationis templorum, dissen­
siones: quae ut imposterum praecaveantur, discordiarumque civi­
lium fomes extinguatur, ac regnicolae pace et concordia mutua 
potius fruantur, post varias ultro citraque factas disputationes 
et propositiones, inter S. S. et 0 . 0. regni, tandem et ad extremum, 
ratione occupationis templorum ac aliorum accessariorum, inter­
veniente etiam majestatis suae SS. authóritate, ita et hoc modo 
est conventum, ut evangelicis ex templis, in gravaminibus anni 
1638. exhibitis, ac post etiam subsecutis specificatis, haec 90 
templa restituantur . . . 9 

Articulus VII. Praeter praescripta Templa nulla alia filialia 
restituenda. 

Ad praescripta autem nonaginta templa, quae hactenus 
prae manibus eorundem evangelicorum habebantúr, et quae sub 
disturbiis proxime praeteritis fuissent occupata, nulla alia filialia 
restituenda, quam quae possident, et quae cum dictis nonaginta 

9 A törvényczikk ezután felsorolja az Abauj-, Zemplén-, Sáros-, 
Szepes-, Hont-, Bars-, Nyitra-, Trencsén-, Turócz-, Komárom-, Pozsony-, 

, Somogy-, Vas-, Sopron-, Mosony-, Győr-, Veszprém- és Esztergommegyékben 

templis specifi.ee iisdem evangelicis cessa fuissent; hoc declarato, 
quod si mater ecclesia sit apud catholicos, et filia apud evan­
gelicos; et e converso mater apud evangelicos et filia apud 
catholicos; una pars ab altéra non molestetur: ita tamen, ut 
licitum sit rusticis evangelicis, si voluerint, religionis ipsorum 
ministrum eo inducere et intertenere, aut ad conciones audiendas 
alio ire. 

Articulus VIII. De reassumptione Exercitii Religionis Helueticae 
et Augustanae Confessionis Hominum in Civitate Szakolczensi 
commorantium: fundi Templorum et Domorum Parochialium 
cum Scholis Euangelicorum Tyrnaviensium a Censibus civilibus. 

exemptione et opificibus Evangelicis in Cehis constitutis. 

Quoad perturbatos et laesos status; primo, ut Helvét, et 
August. conf. Hominibus, in libera et regia civitate Szakolczensi 
commorantibus, restitutis aedibus, pro exercitio religionis eorun­
dem ordinatis, liceat reassumere praeseriptae religionis ipsorum 
exercitium, non obstantibus literis executionalibus, D. D. commis­
sariorum suae majestatis, nuper senatui praeseriptae civitatis 
Szakolcza extradatis; secundo, ut fundi templorum et domorum 
parochialium cum scholis evangelicorum Tyrnaviensium, et aliorum, 
a quibuslibet contributionibus et censibus civilibus libertentur 
et exemti habeantur. Tertio, ne opifices seu mechanici evangelici 
Tirnaviae et alibi commorantes, ac in cehis constituti, ad caere­
monias, religioni ipsorum contrarias, compellantur: et, siqui, post 
acceptationem diplomatis, sub hac diaeta mulctati fuissent; in 
integrum restituantur.10 

fekvő templomokat A protestánsok eleintén mintegy négyszáz templomot 
követeltek vissza, mert szerintök ennyit foglaltak el tőlök 1608-tól a zavarok 
kezdetéig. A törvényczikkből egy nógrádmegyei s egy liptómegyei templom 
kimaradt; a hibát pótolta az 1649-iki országgyűlés. 

1 0 Az 1638-iki országgyűlés protestáns sérelmeiből idézzük a követ­
kezőket : Cives Tyrnavienses . . . violentiam . . . contra Evangelicos exercere 
non verentur . . . dum opifices evangelicos in collegia Zehorum accitos 
citra voluntatem ad offertoria, processiones et similes Romano-Catholicos 
ritus exequendos urgent, inobedientesque post unam atque alteram admoni­
tionem iteratis birsagiis onerant, refractarios autem contuberniis Zehisque 
suis excludunt, ab exercitioque artificiorum suorum penitus arcent. . . 

Cives . . . Tyrnaviensis . . . Evangelicae confessionis conqueruntur 
gravissime . . . a Templo eorundem ad instar aliorum Domorum Civilium, 

http://specifi.ee

Articulus IX. De Structura Templorum et liberó Exercitio Reli­
gionis Evangelicorum in Confiniis, Jauriensi, Levensi, Tihaniensi, 

prout etiam oppidis Rew-Comaromiensi et Holicziensi. 

In confinio Jauriensi permittitur structura templi in nova 
civitate; liberum exercitium vero, tam intra, quam extra moenia 
ipsius confinii; et ut minister conf. evangelicorum intra moenia 
dicti confinii habitare, atque etiam in domo concionari possit. 
In Léva quoque, structura admittitur pro evangelicis Aug. con­
fessionis. 

In Tihany propter angustiam loci et abbatiam structura 
commode fieri non potest, permittitur autem liberum exercitium, 
restituiturque domus, quam antea minister evangelicus inhabi­
tabat. Oppidanis autem Rév-Komaromiensibus, sicut et Holitsiensi­
bus evangelicis potestas aedificandi et restaurandi templa ac 
libere exercendae religionis facultas salva permaneat. 

Articulus X. De Templorum, Parochiarum, et Scholarum in 
iis locis, ubi Templa occupata et in gravaminibus specificata 

pro Catholicis remansissent, aedificatione. 

Quoad structuram; quandoquidem ex occupatis ac in grava­
minibus specificatis templis, multo plura, quam quae evangelicis 
restituta essent, prae manibus catholicorum remansissent; liceat in 
talibus locis evangelicis pro exercitio religionis ipsorum, alia templa, 
parochias et scholas aedificare, sufficientibus et ad id idoneis 
locis pro talibus templis, parochiis et scholis, per D. D. terrestres 
coram vice comitibus comitatuum et potioribus nobilium, pari 
numero ex catholica, sicut et evangelica religione, iisdem per 
universitates comitatuum adjungendis, intra spatium* trimestre, a 

omnes census annuatim praestare adigantur, cum et alias Templa ubique 
locorum ab bujusmodi censibus profanis privilegiata esse deberent . . . ratio 
esset Evangelicorum Szakolcziensium Augustanae Confessionis, quibus 
Domus deserta pro exercitio Religionis eisdem collata, ^non solum ab iis 
erat pccupata, sed nec dum extrui eisdem permissa, imo ab exercitio 
Religionis quoque arcerentur . . . 

Az 1646/7-iki országgyűlésen a protestánsok Szakolczáról így: Evan­
gelicos Szakolczenses in libertate religionis ipsorum, vigore modernae 
Commissionis, contra clarum sensum Diplomatis, per amotionem Ministrorum, 
medio Commissariorum Majestatis V. S. proxime praeteritis diebus factam, 
de facto turbari. 

publicatis articulis, assignandis et libertandis; sepulturae tamen 
et campanarum usu, pro iisdem etiam evangelicis, consimili cum 
catholicis et aequali taxa, communiter deservientibus: 1 1 quam 
quidem structuram templorum, parochiarum et scholarum, quando­
cunque evangelicis talium locorum continuare opportunum et 
commodum visum fuerit; id ipsis, absque quorumvis impedimento 
facere liceat. 

Articulus XI. Evangelici Status, Catholicis Plebanis, non solvant 
et e contra, et de Proventibus Ecclesiae Unghvariensis. 

De solutionibus prout evangelici status catholicis plebanis, 
ita et status catholici evangelicis ministris ad nullás solutiones? 
pendendas sint obligati. Proventus porro ecclesiae Unghvariensis 
pacifice ab evangelicis ministris possideantur.1 2